UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**Aluari Pelagij de pla[n]ctu eccl[es]ie desideratissimi libri
duo et indice copiosissimo et marginarijs additionibus
rece[n]s illustrati**

Alvarus <Pelagius>

Lugduni, 1517

Sexagesimusquart[us] ar. Qualiter offendant reu[...]iosi in p[ro]prietate.
Duo h[...] paup[er]tas volu[n]taria sequentiu[m] christum. Religiosi
sup[er]flua recipientes sunt pauperu[m] necatores. De ...

urn:nbn:de:hbz:466:1-29953

in communi omnia bona regni sunt regis. dist. viij. quo iu
 re. sicut dicebat Abnegar ad David. Cuius erit queq; bo
 na israel. ij. Reg. iij. in rex. Cui? est terra: Unde reges non
 sunt domini proprietarii rerum singularium regni: sed quan
 tum ad defensionem et gubernationem. legitur et nos. C.
 de quadri. prescrip. bñ a zcone. facit et de sup. ne. pre. grā
 di. lib. vi. et de iureiurā. in relecto. xij. q. viij. §. ecce. super
 verbo. emeret. et in glōf. super hoc verbo. posita. que inci
 pit. et ita. Aut per modum particulariter possidētis. sicut
 Saul preter regnum possessiones quas reddidit David
 Michiboseth. ij. Reg. ij. Aut per modum fideliter distri
 buentis. vt Joiada sacerdos distribuēbat pecuniam ope
 rarijs domus domini quam populus offerebat. iij. Reg.
 xij. Aut per modum fumentis vt iliter. i. ad solum vsum su
 bi necessarium: sicut vidue et pupilli sumebāt sibi victum
 de ijs que conseruabat Dnias. ij. Macha. xij. Nunc autē
 christus habuit omnia in ratione vniuersaliter vel natu
 raliter dominātis: quia iure naturali: quum ipse esset prin
 ceptus omnium spiritualium sui humanitatem habuit sub
 se principatum temporalium. Sed non habuit in commu
 ni in ratione possidētis particulariter: quia oppositū pre
 cepit apostolis: vt nihil possiderent. Tertio habuit in co
 muni ad distribuendum: ex quo ad necessitatem suam su
 mebat ex premissis. ¶ Intelligendum est vltierus qd christi
 stus vtebat localis quadruplici et causa. Primo quoad
 necessitatem suam sumendo. Et ideo dicitur Jo. xij. qd qui
 dam purauerūt quādam dicitur Jude. Quod facis facit ius:
 qd diceret ei. Ene ea que nobis sunt necessaria ad diem fe
 stum. quod non cogitassent nisi alias vidissent simile. Se
 cundo vtebatur ad pauperum indigentiam releuandam.
 quia ibidem dicitur qd aliqui putauerūt qd ei quia oculos
 habebat mandaret qd egenis aliquid daret. Unde habebat
 qd de illis oculis cōseruauerat egenis aliquid prouidere. et
 est expressum. xij. q. i. habebat. Tertio vtebatur oculis ad
 dandum exemplum infirmis. vt. §. sepe dicitur. Quar
 to vtebatur ad dandum exemplum perfectis: vt pro tem
 pore tribulationis oculos habere possent. vt. §. paruit sui
 Bedam. et burfarios quum per loca inhospitalia transi
 rēt. Et nulla istarum causarum arguit ipsum habuisse dos
 minium aliquid in pecunia: quia de alieno potest quis su
 stentari et aliena distribuere. sicut de omnibus istis. §. lon
 gius copiosissime dicitur est in. §. q. simplex facti vsum. in ar.
 lvi. cū quinq; §. subsequētib; positis sub suis ar. r. j. in. §.
 hoc autem preceptum. ver. fuit ergo vna causa. in ar. lvi.
 Nec ad hoc obuiat Jo. xij. qd omnia dedit ei pater in ma
 nu: et sic videtur qd omnia in eius dominio fuerūt. qd sicut
 dictum est. omnia erāt in manu eius iure naturaliter vel
 vniuersaliter dominantis: non in speciali vel in communi
 particulariter iure proprietatis possidentis. Predicta de
 intellectu euangelij de paupertate loquētis et de vsum se
 paratione in religiosis a proprio quo carent: intelligo sal
 uo intellectu constitutum dñi nostri dñi pape Joā. de
 ista materia loquētium quibus sto: et cuius correctioni cō
 missi in prin. istius operis in medio hie et in fine hoc op.
 s. facta vtili digressione. a. §. poro omnis religio. hucusq;
 de perfectione euāgelica christi et aplos: et fratru minoru
 regula et declarationibus eius. Nunc ad materiam de qua
 in cepi. §. §. nūc vero ad religiosor. in ar. liiij. scs de religio
 sor. vitijs et primo de proprietatis vitio redeamus.

Quatuor ob
 causas
 christi lo
 culis vte
 batur.

¶ Articulus. liiij.
Tadhuc petita ve

nia a dominis religiosis: de quorum nume
 ro indignus ego sum: pro eorum et mea vti
 litate: et quia est posteris plurimum profu
 turum: de eorum statu et defectibus latius scriptabo.
 ¶ Et quia in preall. §. nunc vero. dixi quomodo reli
 giosi offendunt in vitio proprietatis in ingressu religionis:
 nūc dicēdum quomodo offendunt in eodem vitio in pro
 gressu. Nā istius teporis hypocritalis nostri regulares ali

qui presertim mendicantes: qui arcuiss paupertatem ser
 uare tenentur. et de excess. prela. c. pen. et si. in multis in ista
 proprietate offendunt. ¶ Tunc primo quatuor vti
 litate necessitates: et si frequenter non habeant res in manu
 di et maxime pecuniam habere cupiunt et intendit. Unde
 auaritia dicitur ab auero aues. i. cupio. vel ab auro et sic
 quasi aurū striens. Ad hoc. clvi. di. sicut hi. xij. q. iij. quid
 dicam. et. i. q. i. §. et hie. ibi. Crassus aurum struit: aurum
 bibit. Unde nō sunt pauperes spiritu. i. voluntate. Dar.
 v. Beati pauperes spiritu. vbi Hiero. Qui se propter spi
 ritū sanctū volūtate sunt pauperes. Alij pauperes esse fre
 quenter sunt rebus pauperes: non abiciūt tamen diuitijs
 volūtatem. vt dicit Daniel in collatione sua que est. liiij. in
 lib. collationū Jo. cassi. ¶ Et de talibus dicit Ama
 cus in gradu. xv. de auaritia. in rif. de celesti cursu pauperi
 raris. Qui est irrationabiliter. i. inuolūtariē pauper et in
 discreto: leditur in duobus: quia a presentibus est abstrah
 tus et elongatus: et priuatus est a futuris. Et fin Hiero.
 contritione duplici conteruntur: et presentis egestatis et
 future. Hiero. xviij. fin enim Bernar. Vermone. di. Duo ha
 bet pauperes voluntaria sequentiū christum: afflictio
 nem. et vilitatē. de quibus ps. cxvij. Vide inquit humilita
 tem meam et laborem meum. Et propterea in terra sua
 duplicia possidebunt. Esa. lxiij. vt pro pudore sit bono ius
 dicarie potestatis. p. labore refrigerij placidissime lesio
 nis. An Job. xxxvi. Iudiciū dedit pauperibus. Dar. xij.
 Vos qd securi estis me. et Beogo. Quisquis diuini amo
 ris stimulo incitatur? hic possessa reliquerit: in iudicio paul
 dubio culmē iudicarie potestatis obtinebit. ¶ De Bed
 multi religiosi nostri temporis neq; viles apparere appe
 tunt: nec penuriam sustinere. contra quos Bern. super illu
 lud Dar. v. Beati pauperes spū. Sunt qui pauperes et
 volunt: eo tamen pacto vt nihil eis desit. et sic filigū pau
 peritatem: vt nullam inopiam patiantur: nec vilitatem sed
 glorificari appetunt. Unde tales a dño odiantur: qd oide
 deus inter illa tria superbum pauperem. Eccl. xxv. Tu se
 cundo qd sicut habent tales mentē auarum: sic quum offe
 runtur vel bantur superflua: recipiunt. et diuersis modis
 et ingenijs aurum extorqueat a barbaria. C. de comer. et
 merca. l. ij. et de pe. r. re. abusioibus. Et reuera nūq; ta
 les communiter satiantur. vt in clemē. xij. q. iij. quid bi
 cam. quia habent animas calidas quasi ignis ardenes nec
 extinguit donec deglutiat. Eccl. xxiij. Beog. Auaritia desit
 deratis rebus nō extinguit: s; augetur: mox ignis cuius
 flāma et lignis adiectis videt cōpūm: sed paulo post cer
 nitur dilatarī. Vere tales religiosi mendicantes sunt pau
 perū qui vere indigēt necatores. Eccl. xxxiij. Panis egre
 tium vita pauperis est. qui defraudat illum homo sangui
 nis est. ar. ad hoc. xij. q. iij. qui oblationes. i. r. ij. q. iij. qui
 abstulerit. et. camicio. sub. c. gloria epi. Tales etiā fures et
 latrones sunt. quia fin Hiero. Aliena rapere conuincuntur:
 qui vltra necessaria sibi retinere probantur. xij. dist. §. i. ver.
 quomodo. et preall. c. sicut hi. et de resti. spolia. sepe. Et fin
 Ambro. Qui accipit et non indiget. rapit. Job. xv. Ignis
 deuorabit tabernacula eorū qui munera liberiter accipiūt.
 Esa. xxxij. Beati qui excutit manus suas ab omni munere
 re. §. q. i. sunt nonnulli. vbi verba Esa. per Beogo. de triplici
 ci munere exponuntur: lingue: adulationis: obsequijs: et
 cuiuscūq; rei temporalis. ad idem et de simo. estis quos
 nes. Et ideo dicebat beatus Ifranciscus uerus et nō fictus
 expopriatus et pauper. Nūq; sui fur et latro. i. de elemo
 syijs que pauperum sunt hereditas: semper minus acce
 pi qd me cōtingeret: ne defraudarentur alij pauperes sou
 te sua: quia contrarium facere furtum esset. ¶ De dōta
 tales Luce. xxi. Videte ne grauentur corda uestra et pupila
 et obietate et curis huius vite. Ad exponens Ifranciscus
 sua collatione de oratione. vt legitur in li. collationū Jo.
 cassi. ait. Est notā dum quibus ex causis grauari mētē dñs
 designauerit. Non enim adulteria: non fornicationes: nō
 homicidia: que mortalia esse nullus ignorat. xxv. dist. §.

crimibus. ver. ea deinde. et de iurisdictione. et christus. sed
 trapulam posuit et ebrietatem et curas seculares: que in
 tantum nemo hominum huius mundi cauet: aut damna-
 bilia iudicat: vt etiam nonnulli (quod pudet dicere) senes
 ipsos monachos nuncupantes in demeritis distentionibus
 velut innoxios et vtilios implicentur. Na q seculares cu-
 re cadere in nos religiosos nonnulli q possint: certa et ma-
 nifesta rone monstratum est fm regulam senioz: qui quic
 quid necessitatē viciis quotidiani et inuitabilem v suū
 carnis excedit: ad secularem desinerunt curam et sollicitu-
 dine pertinere. vt verbi gratia. Si quum possit operatio
 vnius solidi necessitatem corporis expellere: ad duoz vel
 etiam solidozum acquisitionē nosmetipsos p: opēto: e ves-
 timis opere et labore aut habendi sollicitudine et cura dis-
 tendere. Et quum diuini velamē sufficit tunicarū. Dar.
 g. ad vsum sex noctis et diei: tres vel quatuor fieri p: ocure
 mus. Quumq vnius vel duarum sufficiat habitatio cellu-
 larum: ambitio seculari atq amplitudine delectari qua-
 ruz: seu quinq cellas et eadem exquiri o: natus et capa-
 ciores q vpus desiderat: extruimus: passionem libidinis
 mundialis in quibus possumus p: eferentes: quod nō nō
 si in ista demonum fieri manifesta nos experientia do-
 cuitur: et paulo post. Et idcirco morbum ambitus secula-
 ris nostris mentibus non inesse non vtiq tantum eorum
 ignoto:um abstinētia comp: obabit: que etiam si velimus
 eripere nō possumus: neq illarum rerum aspectus quas
 si affectauerimus tam apud spirituales viros q apud se-
 culi homines notabiles p: ima facie red deremur: sed etiā
 quā illa que nostre suppetunt potestari: et honestate quas
 dam videntur obnubi: rigida in mente respiciunt. Et reues-
 ra non minus hec que minima videntur: queq ab ijs qui
 nostre p: fessionis sunt certissimus in differētē admittit: p: o-
 qualitate sua aggrauat mētem: q illa maior: que fm suū
 statum secularium sensus inebriat consueuerunt: non si-
 nerunt depostita fece terrena ad deum in quo semper de-
 ra debet esse intentio monachis respirare: cui ab illo sum-
 mo bono vel parua separatio mors p: sēns ac p: nicio fisis-
 mus interitus est credendus. hucusq verba Isaac. q etiā
 in eadem collatione de huiusmodi superflua seculari au-
 ra tale ponit exemplum religiosi perpetuo recordandū.
C Nam quidam probatissimus seniozum quū transi-
 ret intra cellam cuiusdam fratris hac animi quā diximus
 egritudine laborāris: vrpote qui extruendis reparādisq
 superfluis inquietus quotidianis distentionibus insuda-
 reret: et ceteris conspexisset eum graui malleo fatū durissimū
 mun contrerentem: vidissetq: et hio pem quedam. i. deino-
 non adstantem illi: et vna cum eodem ictus mallei iūctis
 consensiq: manibus illidentem: eūq ad operis illius in-
 stantiam ignitis fascibus instigātem: diuissime substitit:
 vel impressionem durissimi demonis vel fraudem tāte il-
 lusionis admirans. quum em nimia lassitudine fatigatus
 frater requiescere iam finemq operi voluisset imponere:
 instigatione illius spiritus animatus iterū resumere mal-
 leum: nec desinere ab intentione cepti operis vigebarur:
 ita vt eisdē eius incitamento instigabiliter sustentatus
 tanti laboris non sentiret iniuriam. Tandem igitur fener-
 tam dira demonis ludificatione pernotus ad cellam fra-
 tris diuertit: salutansq eū qd inquit est frater istud opus
 quod agis? At ille laboramus ait cōtra istud durissimum
 fenum: vitq illud poruimus aliquādo conterere. Ad hec
 senex. Bene dixisti: potuimus. nō enim solus eras quum
 illud cederes: sed alius fuit tecum quem non vidisti: qui tū
 bīm hoc opere non tam aduto: q violentissimus impuls-
 for ad labor. hucusq **C** Assi. Adde hic quod scripsi. s. in. s.
 labor: autem. in s. m. s. art. **C** De religiosis etiam istius rē-
 posit multis satis illud competit Baruch. iij. Argentum
 et aurum thesaurizant: et non est finis thesaurorum eoz.
 Nam nedum inter monachos sed inter mendicantes alii
 qui maxime p: elati et literati inter eos summus libozum
 pannozum et suppellectilium habent: et ducunt scriinia

gna et capsas: nedum contra euāgelium peram. Zu. c. xxiij.
 Et eorum celle non pauperum domicule et tuguria et di-
 uersoria videntur: sed mercatum camere et pontice et
 speciariorum apothecae et embece. contra illud canonis.
 enthecā habere non licet. et loquitur de religiosis. xij. q.
 s. nolo. Quicquid quasi preciosum habere possunt: repos-
 nunt non in celis. Marthei. vi. sed vbi fures effodiunt et
 furantur: et tinea demolitur. Multorum suppellectilia res
 ligiosorum plus constant ad portandum: quum se mutant
 de loco in locum: q valeat quicquid in mundo antea pos-
 sidebant. Nummos et pecunias tantas quidam mali reli-
 giosi habēt: quāras habere possunt: immo nedum in vno
 loco quidam eorum: sed in locis diuersis scriinia et arma-
 ria tenent. Contra quos omnes p: edictos Jo. cassi. in. iij.
 lib. de institutis renuntiantium ait de illis sanctis mona-
 chis egyptijs inter quos nullum peculiare opus a quoq
 penitus affectatur. Quumq tota enthecā cenobij suā
 credat esse substantiam: ad retinendam nihilominus ars
 repte nuditaris virtutem quam studet ad finem perfecte
 inuiolabiliter custodire: ita semetipm quicq a cunctis ex-
 traneeum: et omnibus iudicat alienum: vt tanq peregrini-
 num se gerat: alūnūq se potius monasterij reputet ac mi-
 nistrum: q dominij cuiusq rei p: sumat. Ad hec nos mis-
 serabiles quid dicemus: qui in cenobijs commozates ac
 sub abbatis cura et sollicitudine constituti peculiare cir-
 cumferimus clauas: omninq professionis nostre verecun-
 dia et confusione calcata etiam annulos quibus recondi-
 ta p: signemus in digitis gestare palam non pudet: quis
 bus non solum cistelle vel spore sed nec arce quidem vel
 armaria ad ea que cōgerimus vel que egressi de seculo re-
 seruauimus condenda sufficiunt. Quicq ita nō nunq pro-
 vilissimis nullisq rebus in iram accendimur: eas dumta-
 rat velut p: opias vendicantes: vt si quis vel digito quic-
 quid et ijs contrectare p: sumperit: tanta cōtra eum irā
 cundia inardescamus: vt commotionem cordis nostri ne-
 a labijs quidem ac tota corporis indignatione reuocare
 possumus. hucusq Joā. **C** Contra quemdam sic peculias
 ria possidētem ait sanctus Basilius. Et fenatorem inquit
 Syndeti perdidisti: et monachum nō fecisti. vt narrat ibi-
 dem Jo. cassi. Sed contra hoc dicunt multi ex talibus re-
 gularibus tepefacti q talia omnia etiam superflua tenēt
 de suozum licentia p: elatorum. Ad quos respōdeo q p: e-
 lati simplicium et claustralium regularium administratio-
 nes non habentium non possunt cum talibus q habeant
 et vrantur superfluis dispensare: quia istud non est dispē-
 sare vel rectam licentiam dare sed dissipare: quia dispē-
 satio est discreta pensatio necessitate vel vtilitate suadens
 te. i. q. vij. s. vbi rigor. vbi de hoc cum. c. sequentibus. Quū
 enim quilibet religiosus victu et vestitu debeat esse contē-
 rus. s. l. imo. vi. vt superius est p: batū. xij. q. s. d. ericus. c. epi-
 scopus. c. habebat. quomodo cōtra iura et eozum regulas
 potest cum talibus in tali auaritia dispēlari: nam vbi p: e-
 carum implicatur: licentia vel dispensatio nō habet locū.
 arg. dist. viij. que contra. et. xij. dist. s. cum. c. seq. et de ius-
 re iuran. et si christus. s. quedam. Unus enim in congrega-
 tione debet esse p: elatus: et ille cui cōmittit: qui bono mo-
 nasterij aut illius religionis debet dispensare prout vni-
 cuiq opus fuerit. vt. xij. q. s. c. h. c. quia tua. c. scimus. v. iij. q.
 ij. nullam. et. c. abbates. Et q in hoc p: elati dispensare nō
 possunt cum suis religiosis subditis super peculio habē-
 do vel proprietate: expressum est in concilio Lateranensi
 et de sta. mona. c. ij. s. qui vero. etc. cum ad monasterij. s.
 fina. et maxime in pecunia ad libitum monachi expen-
 da: nunq saluifera esset dispensatio: quia in pecunia ma-
 gis inest quedā species proprietatis q in alijs rebus. An-
 de magis denominatur peculium de pecunia q de alijs
 rebus: quamq nomen pecunie quicquid habēt homines
 comprehendat. s. q. iij. totum. et argu. ad hoc et de pigno.
 c. vlti. lxxvij. dist. et c. iens. palea c. Unde quamq possit
 p: elatus dicere suo subdito religioso: De pecunia tibi das

d ij

ta vel quam tibi de monasterio deo vade eme tibi habitum vel tunicam vel calceamenta vel alia necessaria sicut in pre-
 senti indigeret: non tam poterit ei dicere. Concedo tibi
 tot flores vel tantam pecuniam vt expendas sicut tibi
 placuerit: vel vt bones eam cuius: quia hoc est proprie in
 proprio dispensare: quia illa pecunia que vsu consumitur
 donataria efficitur: quod esse non potest. vt preall. c. de pi-
 gno. c. vlti. et preall. c. de sta. mo. c. ij. et. c. cum ad monaste-
 rium. Nec potest abbas a se excutere fugi dispensationis
 rerum monasterij que sibi competit de iure: vt alius eius
 subditus sit superior et dispensator: nisi esset cellerarius
 vel alia persona communis que loco abbatis communis
 dispensaret: quia hoc non esset viuere in comuni sicut ha-
 bent viuere religiosi. vt in preall. c. dilectissimis. rj. q. i. vbi
 dicit. Et dabatur vnicuique prout opus erat. q. d. a preposi-
 to vel abbate. tunc a. vij. diaconibus ad hoc electis. Actu
 vj. sed seculariter viuere. vt hec sunt expensa. rj. q. i. non di-
 catis. **¶** Unde pessima consuetudo quorundam monachos
 rum est et alio: unum mendicantium et proprietatis nutriti-
 ua. q. quando debent indui: dantur eis certe pecunie a pre-
 latis: vel tenentur eis dare certam pecunie quantitatem
 annuatim pro indumentis et calceamentis et alijs necessa-
 rijs: quam postmodum expendunt et dant et reponunt pro
 libito voluntatis: et efficiuntur proprietarii. Unde debet
 rē eis dari et alia necessaria sicut indigentia vniuersitatisque
 non pecunia. vt preall. c. dilectissimis. Nec religiosus des-
 bet recipere quasi pro sua prebenda determinata tunicam
 vel vestem non necessariam: quia tunc superfluum recipien-
 do quasi furtum videtur committere. vt superius est pro-
 barum. nec talis communiter viuere. vt est expessum. rj.
 q. i. quia tua. et. s. de rebus vero ecclesie. qui. s. si loquitur
 de religiosi: ad literam debet intelligi. si de clericis secul-
 laribus qui non sunt adstricti viuere in comuni: habet lo-
 cum sequens. s. Gratiani. si ergo res ecclesie. quia habens
 ei dare esset perdere. s. q. ij. pastor. quod. c. cum precedenti-
 bus. cum tunc facit contra religiosos panis multis et re-
 bus superfluis suffarcatos: quia nisi hominus vestimen-
 ta non necessaria vel pecunias recipiunt quolibet anno a
 communitate: quia sacrilegium et grande peccatum com-
 mittunt suum alijs profuturum communitatibus et eccle-
 sijs auferere: et homicidia reputantur. rj. q. ij. pre dia. et
 c. qui abstulerit. r. rj. q. ij. qui oblatioes. s. r. ij. in fi. vbi. **¶**
 elefiam vero fraudare sacrilegium est. Et si. c. pastor. preall.
 c. alij prece. loquatur in clericis secularibus: multo po-
 tius in religiosi: qui strictius debent viuere. habet locum.
 Et eadem est ratio in vtrisque: ergo idē ius. et de confir. vj.
 cum dilecta. Si autem in predictis non possunt dispensa-
 re prelati cum suis subditis religiosi: multo minus q. ha-
 beant specialiter redditus vel prouentus. vel usufructum
 in aliqua terra vinea. vel domo. vel sylua: quia omnia ta-
 lia monasterio cedunt post professionem. rj. q. ij. perlatū.
 et no. xvij. q. i. de viduis et puellis. in glos. de pba. c. in pre-
 sentia. potest ergo. in additione. Bar. que incipit. **¶** Redo.
 et plenius. rj. q. vlti. in l. si qua mulier. in glos. q. si habet.
 in fi. vbi. quid si ingrediens. **¶** Dispensare etiam in hoc vel
 licentiam dare esset eis licentiam dare q. non viuerent in
 communi: quod facere non possunt. saluis ijs que leguntur
 et no. et qui clerici vel vo. c. vlti. in glos. ergo non erat. r.
 preall. c. de viduis. Si in predictis prelati dispensare non
 possunt cum suis subditis: quid dicemus de pseudo religio-
 sis qui faciunt cum rusticis laboratoribus societates bestia-
 rum: que vocantur Sorgheta in vulgari: qui etiam dāt pec-
 unias suas mercatoribus ad partem lucri: qui etiam faci-
 unt in massariis suas ad partem et lucra sua nefanda: et
 licet sub vno recto viuant cum alijs: non tamen communi-
 ter viuunt in refectorio: et vij. in choro: nec in labore ma-
 num: sed per se vel cum vno socio: vel vna monacha cum
 alia sua socia non cum communitate ducunt communiter
 vitam suam: Dico q. mala coram deo et coram ecclesia cum
 tota de facto tolerantia superiorum fractores sui vori sunt.

et in proprio vere viuunt: et totū mortui sunt: quia hypocri-
 te sunt: et melius fuisset eis in seculo cum rebus proprijs
 q. in ordine remanuisse: quia malum est cadere a proprio
 ro: sed peius est simulare proprio. Si non seruat scilicet
 sanctitatem: dimidius cecidit. si in us habuit simulatio-
 nem: totus cecidit. rj. q. i. certe ego. et. c. scimus. **¶** Melius
 est habere claudos: id est non professos seculares. q. plerū-
 que mortuos. Quicquid enim hypocrita est: mortuus est.
 rj. q. i. nolo. super quo verbo mortuos dicit ibi glos. id est
 qui renuntiauerunt proprio: et tamen volūt habere prop-
 rium. Preter id autem quod dicitur esse de pecunia possi-
 sunt subditi religiosi de licentia superiorum suorum tene-
 re libros et res alias necessarias ad usum suum. vt no. rj.
 q. i. non dicatis. in glos. numquid. sed non superfluas: vt
 superius est probatum. **¶** Quicquid superiores contra pre-
 dicta faciunt: cum suis religiosi subditis contra deum fa-
 ciunt: nec dispensatio nec licentia illi cui data est et facta te-
 netur: sed tales prelati vel ignorantēs dispensant: quia te-
 ti sunt et duces cecorum. Luc. vj. Martij. r. et de tra.
 et quali. cum sit. Et ideo tales subditi non sunt tati dis-
 pensatione. vt scribit Bernar. ad Roertum monachum
 et confanguineum suum. Immo tales prelati permittit
 eos habere talia vel potius dissimulant: quia ipsi in cadē
 dānatione sunt quam dispensant: sed quod permittimus
 iniuri toleramus. rj. q. i. hac ratione. et dist. iij. denig.
 Si dicatur q. omnes quasi religiosi sic viuunt cum sua prop-
 rietate permittit: respondeo cum Augu. q. non minus ar-
 debunt qui cum multis ardebunt. ij. q. i. multi. in fi. r. opū.
 ar. dist. vij. que contra mores. Et multi sunt vocati panis
 electi. Martij. r. Adde hic quod scripsi. s. in hac secun-
 da parte. in. s. qui autē. ver. r. et in additione ibi que in-
 cipit. non potest. in. r. xij. **¶** Tum etiam tertio apparet
 quomundam talis proprietatis: quia auctoritate propria
 emunt et vendunt et donant: et alios contractus qui ad
 veros vide quod scripsi. s. p. oro. ver. et quia vt sepe. in
 ar. l. vij. dominos pertinent celebrant. contra id. l. iij. dicit.
 abbat. rj. q. i. non dicatis. et alia iura super allegata. Nā
 multi eorum libros et suppellectilia congregant: vt tempo-
 re infirmitatis vel vagationis per mundum vel alio sine
 causa possint ea distrahere. Quidam etiam eorum parci-
 tibus non pauperibus extorta a prelati licentia potius
 q. obtrahunt dant res et pecunias quas habent ad usum et
 pro suis necessitatibus. Quidam libros scribunt et vendunt
 et libros emunt et vendunt carius: et alia opera faciunt
 que distrahunt pro libito voluntatis. vt potius mercatores
 res et negotiatores q. religiosi videantur. **¶** faciunt etiam
 se procuratores et aduocatos et defensores in curijs fori-
 sibus: et dispensatores in curijs domino: un. contra omnia
 iura. lxxvij. dist. et dicens. palea est. r. q. ij. c. iij. s. sequen-
 r. q. i. qui vere. c. monachi. ij. c. de presentium. vbi de hoc
 et. c. sunt nonnulli. et ne de. vel mo. per totum. et de postu.
 ij. c. **¶** Durant etiam sibi adinuicem pecunias: et faciunt
 aliqui in studijs et in suis forestarijs expensas nedum non
 necessarias nec vtilis: immo superfluas et voluptuosas:
 encensantes sibi adinuicem et prelati et picantates de
 empris de pecunia quam tenent: et libros delictos scribi
 facientes: perlis et auro et argento eos munientes et co-
 operientes: localia ementes: corallia et cultellos cum ma-
 nubijs de argento et de ebor: et pater noster preciosissis-
 ima de corallo que sufficerēt reginis: cum quibus parum
 exaudir ozantes huiusmodi pater noster: panno delictos
 tos et molles ementes: quia mollibus vestiuntur: quia re-
 gales sunt. rj. q. iij. c. i. **¶** Martij. rj. dist. partimonia. no-
 viles. contra eorum regulas. emēt superfluos libros et
 duplicatos habentes: per mundum vagantes cum buris
 plenis et in hospitij et in tabernis voluptuose expendi-
 tes. xliij. dist. non oportet. et. c. clerici. edificia adonata et
 superflua cum celaturis et picturis preciosissimis fabrica-
 tes: ac si deus in auro et picturis et politis marmoribus et
 colatur. contra id. rj. q. ij. gloria epi. Et (quod dicitur est)

aliqui eorum enclencha care empti libros et pannos et nu-
das pecunias prelati et alij eos possunt ad officia
promovere indebite largientes: ita qd sepe pecunias quas
dicunt se pro eorum necessitatibus a prelati concessas per
eos et eorum mandato non pro necessitate vera sed fictis
ria dispensant. contra omnia iura et eorum regulas neces-
sarias eis expensas solummodo concedentes superius al-
legatis. liij. dist. confessionationes. xvj. q. i. monachi vagan-
tes. et de offi. ordi. quanto. j. q. i. sunt nonnulli. Si enim mo-
deat et necessarie et viles expense et non superflue etiam
secularibus conceduntur solummodo: multo potius super-
flue religiosis qui strictius debent vivere. xvj. q. i. sic viue.
interdicuntur. Ad hoc est de dolo et contu. finem litibus.
vbi de hoc. et. c. seq. et de eo qui mit. in pos. cau. rei. ser. c. pes-
tul. vbi etiam de hoc. et est de elec. vt preterit. vbi de hoc.
et. iij. q. i. in p. i. in glo. de expensis. vbi de hoc. ¶ Sed etiam
enim et profanum mendacium et hypocrisis. xij. q. v. ca-
ute. xij. q. i. nolo. est maxime in religiosis mendicantibus
exertus more pauperum mendicare: et interius more dis-
tintum affluere et gloriare vivere sicut ille diues epulo. Lu-
ca. xvj. vbi Grego. in homil. super verbo epulabatur quos
ridie splendide. Vbi solerter intendum est quia celebra-
ri conuicia sine culpa vix possunt: pen enim semper epu-
las comitantur voluptas. Nam dum co: pus in refectionis
delectatione resoluitur: co: ad inane gaudium relaxatur.
Pauperes autem vilibus debent esse contenti. xij. dist. no-
cogantur. ¶ Ibi etiam religiosis qui scilicet in vobis voluptuose ex-
pendunt pecunias eorum vsibus deputatas: vel in alioz
vsibus qd pro pios expendant: furtum quasi committunt: quia
conterant pecuniam inuito domino in alios vsus qd fue-
rit concedentis voluntas. ¶ furtum enim est conteratio
rei aliene inuito domino. in l. i. de obli. que et delic. nascu.
¶ furtum. et est de elec. dudum. ij. §. i. vbi de hoc. in glo. s. i.
mle. Aliqui etiam religiosis se medicos fingentes contra il-
lud quod dicit Augu. Ulcerosi se medicos iactant: nihil
vel parum in physica scientes: licet in ea aliquo modo studet
res vt lucrentur pecunias et secularibus adulentur: multo-
ros deapiunt et in periculo irregularitatis se ponunt: et ex-
istis lucris proprietarij sunt. et contra iura in tali scientia
prohibita eis student: et fm hoc de communicatione in
currunt de mente capituli et de re. vel mona. no magno.
vt ibi no. et facit eo. r. c. i. r. c. i. lib. vj. faciunt ad hoc est de
erate r. quali. ad aures. et de homici. tua. et hic vide quod
scripsi. s. eo. §. viso de abbatibus. ver. xij. et in additione
sibi posita in ar. xvj. ¶ Cum etiam quorundam proprietarij sunt
religiosis nostri temporis multi: quia vsuum reru sibi appo-
prietant sicut si res eoz essent proprie. ¶ Et sic isto modo pro-
prium potest dici in vsu. i. abusus: qd abusus est malus vsus.
et de rescrip. sedes. et. c. nonnulli. et est de confue. ex parte.
et vide quod scripsi. s. eo. §. Item qd simplex facti vsus. in
ver. item dicere. et in additione ibi posita que incipit nos-
tar etiam Archi. in ar. lvi. sicut in alio proprio. contra illud
c. m. q. i. dilectissimis. et. c. res ecclesie. et. xij. q. i. §. his ita.
Nam appropiant sibi locare vix forentem fratrem nisi sit
eis nimis vilis velint subsistere qd sit de familia. Semper
volunt in locis proprijs commoari: vt proprie dicatur eis
illud ps. lviij. Vocauerunt nomina sua in terris suis. Lis
bos et res alias quibus non vtuntur: aut senio: aut in firmi-
mitate grauari: aut quia tunc in eis studere non habent:
aut quia vadunt alio: et ibi libros et res dimitunt sub sua
diafura: aut quia eos duplicatos habent: suis fratribus
prestare nolunt: et sic vere sunt proprietarij: et peccat mo-
raliter. Nam ex quo libro vel re alia religiosis non vtitur
in presentij: vel in proximo modico no vsurus est: ille liber
vel res. i. eius vsus copetit alteri religioso volenti vti: quia
vsus communis est. vt prealleg. c. dilectissimis. Nec prela-
tus possit alteri religioso vsuum alicuius rei alteri subdito
suo concedere nisi eo indiquerit vti: abs faceret eum pro-
prietarium in illo vsu: quod non potest facere. vt superius
est probatum. ¶ Contra huiusmodi tales sibi appropia-

res res communes loquitur Daniel in collatione. iij. in li-
bro collationum Jo. cassi. dicens. Nam illud ridiculu qua-
liter exprimitur: quod nonnullos post illum pime renu-
riationis ardorem quo vel res familiares vel opes pluris
mas ac militiam seculi relinqueres ferneripos ad monas-
teria contulerunt: tanto cernimus studio in his que pen-
tus abscondi non possunt: et neq: queunt in hoc ordine no
haberi: quia parua vilia qd sint esse deuinctos: vt horum
cura pustinarum omnium facultatum superet passionem: qui
bus profecto non magno opere proderit maiores opes et
substantias contempisse: quia affectus earum ob quos il-
le respuende sunt: in res paruas atq: exiguas transulerit.
¶ Na vitium cupiditatis et auaritie quod erga species pre-
ciosas exercere non possunt: circa viliores materias retis-
nentes: non abscondisse sed commutasse se probat pustinam
passionem. liij. dist. legem. Nam nimia deuincti diligentia
erga curam pfacij vel festo: ij sporelli facelli: codicis sus-
dantij aramentarij aliarumq: similibus rerum quibus vilissij
marum: eade tamen qua antea libidine detinentur. Que
etiam tanta emulatione custodiunt atq: defendunt: vt pro
ipsis commoueri aduersus fratrem eos (et quod turpius
est) litigare non pudeat. In quibus adhuc egriudine cu-
piditatis pistine laborantes: hec eadem que vsus corpo-
ris possidere monachum vel necessitas cogit fm numeru
mesuramq: communem no sunt habere contenti. In hoc
quoq: sui cordis auaritiam designantes: quum vel ea qui-
bus vti est necesse: propensius studet habere: qd ceteri. Vel
excedentes diligentie modum: peculiariter ea attentiusq:
custodiunt: et ab alioz vsu et conteratione defendunt:
que vniuersis fratribus debent esse communia. xij. q. i. c. ij.
quasi verbo differentia metallozum et non ipsa passio: au-
piditatis habeatur in nota: et pro rebus quidem magnis
frasci non liceat: pro vilioribus vero rebus hoc ipsum fes-
diffe sine culpa sit: et non idcirco preciosiores abiecerimus
materias vt facilius contempere vilia disceremus. Quid
enim differt vtrum quis perturbationes cupiditatis erga
opes magnas et magnificas: an erga species exerceat vi-
liores: nisi qd in eo rep: ebens bilio: iudicandus est qd qui
maxima spernit minimis obligetur: Ideoq: perfectiones
co: dis abrenuntiatio talis non obrinet: quia aut censum
habeat pauperis: non abiecit diuitis voluntatem. huc usq:
Daniel. Audiu qd quum quidam religiosus a quodam alio
accomodari sibi acum perijisset: ille noluit sibi prestare nisi
peres pro pignore fo: fices sibi daret: sed quum casu acis
fracta fuisset: nunq: ille frater fo: fices sibi reddere voluit
anteq: ille frater acum sibi aliam procurauit. Et ideo dicit
lex qd furtum etiam committitur in re parua: quia mens r
affectus furantis consideratur. in l. i. de rerum diu. §. gal-
linarum. xij. q. v. l. i. furtum. in l. i. de vsu. §. item si is. l. dist.
qui faccum. et facit quod legitur et nor. et de sumo. et tue.
in glo. s. In delictis enim voluntas attenditur: non effe-
ctus. de peni. dist. s. si quis non dicit. et. c. quisquis. et. c. si
quis cum relo. cum. c. r. l. p. ecce. et sequet. vsq: ad. §. e. s. ¶ Im-
mo (quod nefandius est) aliquoies de malis religiosis
contingit qd si frater habet aliquos bonos sermone. vel
bonam apostillam vel librum alium specialem vtilem vel
deorum: quamq: ibi tunc studere non habeat aut per eum
predicare: volentiam et debent predicare: aut causa
edificationis sue ibi legere: non solum preteru auaritie pas-
sionis: sed etiam inuidie non prestabit: non attendens ta-
lis religiosus habitu et non co: de nec opere: quia charis-
tas non emulatur: non querit que sua sunt: sed emulatur
proximum dei emulatione. s. ad. Loy. xij. et. r. c. liij. dist. sci-
mus. v. ij. q. i. sunt in ecclesia. Contra tales Grego. Nostra
sunt que amamus in alijs: et amantium sunt que aman-
tur in nobis. Hinc pensent inuidi quante virtutis est chari-
tas que alieni laboris opera nostra sine labore facit.
¶ Cum etiam quitra species proprietatis est in religio-
sis quibusdam: quia sicut proprietarij sunt co: de multi et
eis: ita et o: qui vbi est thesaurus eorum: ibi est co: r o s

eorum. **Matth. vi.** Et ex abundantia cordis. **Matth. xij.** os loquitur. **Matth. xij.** frequenter enim de pecunia et denariis loquuntur. contra quos. **vi.** q. **ij.** si capis. In curis etiam iudicialibus sunt crebro pro pecuniis litigantes. contra illud **iiii.** q. **ij.** vbi de hoc et per **Innocentium** et de re iudi. c. **i. a. a. a.** contra illud quod dicit apostolus. Quare non magis fraudem patimini. **1. ad Corinth. vi.** Immo quicumque experitur: reddant testimonium quod fortiores et insolentiores litigatores sunt quidam religiosi: quam seculares: quia nobilissimam materiam quam corrumpitur: deterius corrumpitur quam vilis. **ar. clvi.** distin. quantumlibet. **C** Dicit etiam meus liber: mea cella anea tunica non attendentes ceci nec verecundantes: quia meum et tuum in proprietate sonat. **vt preal. c. dilectissimis. et. xij. q. ij.** his ita. et dist. **vij.** quo iure legitur et no. in glos. hec verba. **Unde Jo. cassi. in. iij. lib. de instit. renuntiantium. ait.** Nec verbo audeat quis etiam dicere aliquid suum: magnumque sit crimen ex ore monachi procellisse: codicem meum. tabulas meas. et similia. pro hoc digna penitentia satisfactorius sit: si casu aliquo huiusmodi verbum de ore eius effluerit. **huic usque Jo. cassi. In oratione etiam vnus litigat contra alium aliquando pro vfu rerum quibus vtuntur: de vfu proprium facientes. vt superius est probatum.** Propter quod frequenter se ad iniurias prouocant et odia: que ex auaritia nascuntur. vt superius est probatum. cuius filia est propter in malis religiosis. **Unde Seneca.** Quietam vitam ducerent homines si hec duo tollerentur de medio: meum et tuum. **C** Tum etiam sacra species est propter malorum religiosorum: quia quum prelati volunt eos remouere de locis habitis: vel aliqd eis auferre de ijs superfluis que habent ad vsum suum: nullo modo habent pacem: sed cum prelati contendunt: eos persequuntur: contra eos murmurant: coniurant: faciuntque superiores prelatos: vel quod deterius est: per seculares eorum renouari obedientias et precepta. et sic nolunt quod prelati de eorum rebus se intromittant: nec quasi de locis natiuis eorum. **contra illud. iij. q. ij. non dicatis.** **Con**trariant etiam tales res communes: quas sibi appropriant: non permittere eas per suos prepositos dispensari: et sic furtum committunt. vt superius est probatum. **Quilibet enim prout communiter talium rerum communium dispensato: eum se facit: sicut faciunt seculares.** Tales ergo religiosi non sunt egressi de terra sua et de cognatione sua. **contra illud Gen. xij. quod dictum fuit Abrae in persona religiosorum.** Egredere de terra tua et sicut etiam potest erponi illud **Matth. xij. Marci. vi. Joannis. iij. Luce. iij.** Nemo acceptus religiosus (subaudi deo) in patria sua. **faciunt etiam contra illud quod dicit Hieremias in persona domini et sequentium eum.** **Die. re. xij. Reliqui domum meam: dimisi hereditatem meam et c. Et iterum.** **Die. clviij. Relinquit civitates habitatores: Doab: et habitare in terra et c. Et Isidorus. ar. lxxxij. dist. v. aler.** **Valer interdu conuersis pro salute anime mutatio loci.** **Peritus enim dum mutatur locus: mutatur mentis affectus.**

N predictis appropriationibus etiam multum offendant omnes religiosi communiter: maxime tamen caueat sibi fratres minores: qui nec in speciali nec in communi possunt proprium possidere. vt sepissime. **s. allegatum est.** **Qui etiam non solum promittunt sine proprio iurare: sed promittunt etiam pauperem: sicut in eorum regula constituitur. et est de excess. prelati. nimis praua. ibi.** **In arctissima paupertate christo pauperi famulentur. et in decre. eorum.** **Ex. iij. ibi.** **Quibus semitas arcti elegerunt: sed arctius non seruant aliqui ex eis. immo amplius abundant quidam ex eis: quam alij regulares: quia maior ad eos prout communiter habetur deuotio populi: et amplius eis datur: et populi deuotio est eis penarationis occasio: quia eam in questum conuertunt. quicquid dicat eorum sancta et apostolica regula. **Hec est celsitudo altissime paupertatis. et apo****

stolus. **ij. ad Corinth. viij.** Altissima paupertas eorum abundant datur in diuitias simplicitatis eorum. **Quidam tamen eorum pauperes sunt sine defectu: et simplices cum multa merita. quum tamen paupertati euangelice secundum Ambrosium. vt dictum est. penuria sit annexa. Pauperes delicati. contra illud. **clij. dist. non cogatur.** **Pauperes mathematici in apparentia: non existentia. Pauperes spiritui. sine spiritu paupertatis. Querantur talium promptuarum. **Et ibi. c. libi. et tunice loculi et alia suppellectilia eructantia et hoc in illud. ps. clxij. si verum dico. Propter quod contra tales arguit papa **Leues in decre. Exiit de paradiso. de verbo. signi. et in demen. quod contrarium faciunt ei quod promittunt. Nunquam enim dicunt quidam ex eis: satis est. xij. q. iij. quid dicam. **C** Si quis cuius hodie erit proprietas rei date fratri minori. Respondeo olim erat domini pauper. excepta pecunia que secebat pro dante usque ad consummationem. vt in decre. Exiit qui seminat. et c. **Exiit de paradiso. de verbo. signi. in vj. libro. Sed dominus papa Jo. xij. reuocant procuratores: quos ordo habebat nomine Romane ecclesie in istis rutos: nolens quod ab illo tempore: aliquis in ordine nomine Romane ecclesie procurator: possit institui. **Renuntiant enim in proprietate omnium rerum quas fratres habent et eis dantur ad vsum. exceptis libris ecclesiasticis et paratis mentis et locis. vt in sua constitutione continetur. que incipit. Ad conditorem canonum. Ergo necesse est quod quum proprietate rei date apud fratres esse non possit. vt in prealleg. c. Exiit. et c. Exiit de paradiso. superius alleg. sic dicitur: vel hereditum eius: vel pauperum. quum dispensationem habebit episcopus: qui est pauperum pater. **C. de episc. et deri. nulli. C. communia de success. aut. omnes vero. s. i. et de iude. cum sit. xij. q. ij. vulterrane. c. iij. c. sequen. quia in fratres minores datus transferre non potuit dominum cuius sunt incapaces: ergo remaneret apud dantem. sicut dicitur de pecunia in prealleg. c. Exiit qui seminat. et c. **Exiit de paradiso. quia non potuit facere donator: quum in sua donatione leges ecclesie et regula prohiberet fratres minores habere proprium etiam in communi. **videlicet sibi locum. et de testa. requisisti. cum sumi. Adde hic quod scripsi. in. s. ostendunt. vt sed nec minime. in ar. lxxij. Quia ergo rem domino concedenti et repenti frater minor: vel communitas eorum non reassignaret: peccaret mortaliter: quia rem sibi appropriaret: et inuito domino rem alienam contractaret: quod est furtum. vt superius est probatum. **Semper enim nomine dantis detinet frater minor: rem. et ideo sibi ea negare non potest. et de resti. spolia. cum venisset. **Unde et secularis non potest rem illam prescribere: quam alieno nomine possideret. et de prescrip. si diligenti. et de hoc plene no. xvj. q. iij. dicitur. **Nec res assignata fratri minori: de licentia prelati potest transferri in communitatis vsus: licentia concedentis: quia species furti est de alieno largiri. ff. de furtis. si pignore. s. i. **Non potest ergo licentia a prelato fratri minore a subdiro suo fratre rem diligente: vt propterea res illa in vsus transferat communitatis: sed vt prelatus sciat et determinet cuius rei vsus suus subditus indigeat et quantum. **Si autem concederetur rei communitati concedat: tunc prelatus habet videre quis et suis subditis vsus illius rei magis habeat necessarium: et illi debet cedere usque ad arbitrium dantis principaliter concedentis. **Ad hoc facit quod legitur in prealleg. de re. Exiit. et ad supradicta faciunt. ff. de pos. l. i. como. rei comodate. et de preca. c. ij. et de como. c. vnico. **Item enim quibus fratres minores vtuntur detentores sunt: non proprie possessores. vt in iuribus preal. et no. preal. c. dilectissimis. in glos. etiam aliquid. **Non dicat ergo prelatus vel subditus in ordine fratrum minorum de beuitario vel veste vel re alia quacumque concessa eorum communitati vel singulari persone quod ordinis est: sicut tota die dicant fratres quidam cecidit: atres statum vel preuaricantes in eo: immo concedentes: quod ordo in communi proprium habere non potest. vt sepe superius est probatum. **Perat ergo licentiam semper frater minor************************************

cui aliquid pio suo vsu assignatur ab aliquo extra ordinē a cōcedente. vt re illa possint alij fratres vti vsq; ad sue de neplacitum voluntatis: alioquin sibi concessum nō possent alij concedere sine consensu concedentis: alioquin talis committeret. ff. de fur. qui vas. §. si ego. et. l. si pigno. §. si. In affectu igitur et effectu aliqui fratres minores nō vsua rii sed proprietarij sunt censendi: maxime in ser. illis condi tionibus proprietatis que superiores sunt describe.

Articulus. lxx.

Vid dicam de de-

maris et pecunia quorum vsus et contres- cratio que libet per se et per personam in- terpositam est eis nedum proprietatis to- taliter interdictus: vt in eorum regula et nō licet declarationibus continetur. Pater enim eorum almus istra- frum eius vsu totus euangelicus ad litera etiam in hoc volēs euangelium obseruare sicut in alijs saluo intellectu ecclē- się per se facrosancte in tribus locis regule sub precepto fratribus nos per se et per personam interpositam recipere pecuniā in- terdicta. de quo interdicto Luc. ix. Mar. x. Mar. vi. Nihil ualeritis in via etc. xi. q. iij. ira. In de L. hys. super Mar. homil. vlti. Si bonū esset aurū habere: hoc vtiq; dedisset apostolus dicitur qui ineffabilia tribuit eis bona. Nunc au- tem non solū nō dedit: sed etiā habere prohibuit. ideoq; Petrus non solum nō secundatus: sed decoratus in paus- perate dicit Actu. iij. Argentum et aurum nō est mihi. Item Bernar. et habetur Mar. vi. et Luc. xij. in euange- lio. Et perfectionis consiliū et remediū infirmitatis. No- lite thesaurizare vobis thesaurum in terra. hec perfectio est. si quidem filius hominis vbi caput suum reclinet non habet. Mar. viij. et Luc. ix. Petrus et Joanni nec aurum erat. Act. iij. Paulus simplici victu vestitusq; contentus. §. Zimo. vs. hec ipsa labore manuum acquirebat. §. Thesal. vlti. Sed non omnes capiunt hoc verbum sicut nec consi- lium castitatis. Mar. xij. xxij. q. v. qui scit. Ambro. homi- lia. xvi. super Gen. Quid dñs noster suū quidem sacerdo- ribus precepit Luc. xij. audiamus. Qui non renuntiat omnibus que possidet: non potest meus esse discipulus. Con- tremisco hec dicit. Deus enim primus omnium. meus inquam ipse accusator: existo: meas condemnationes lo- quor. Negat christus suum esse discipulum quem videt ali- quid possidentem: et eum qui nō renuntiat omnibus que possidet. Et quid agimus: aut quomodo hec ipsi legimus: aut populis exponimus: qui non solū nō renuntiamus: sed acquirere volumus ea que nūq; habuimus ante q̄ ve- niremus ad christum? Numquidnam quia nos arguit cō- scia tegere nō proferre que scripta sunt possumus? Nos- ti duplicati criminis esse reus. Confitetur: et palam populo audiente confiteo: hec scripta esse: etiam si nōdū implese- me noui: sed ex hoc saltem cōmoniti festinemus implere: festinemus transire a sacerdotibus Pharaonis. quib⁹ ter-rena possessio est. Gen. xlvi. xxij. q. vlti. §. quis. et de im- mu. ecclē. non minus. ad sacerdotes domini quibus in ter- ra pars non est: quibus portio deus est. xij. q. i. clericus. et c. cui portio. Talis enim erat ille qui dicebat. §. ad Cor. vi. Tamq; egentis multos autem locupletates: vt nihil ha- bentes et omnia possidentes. et de excel. prela. min⁹. Pau- lus hic est qui in talibus gloriatur. hucusq; Ambro. Item super illud Mar. x. in fi. Qui potum dedit vni ex minimis istis etc. glof. Minimi sunt qui nihil penitus habent in hoc mundo. tales fuerunt apostoli.

Caute autem preceptum de pecunia nō haberi- da non propterea dedit dominus apostolis q̄ pecunia causaliter aut formaliter mala sit sed quia absq; ea meli⁹ seruatur paupertas et penuria euangelica: que est prima beatus- tas. de fin. Amb. Mar. v. Et quia est occasio cupiditatis. Vni- uersa de Zimbo. in libro de offi. dicit. Seralis inquit auaritia in illecebrosa pecunia: que habentes contaminat: non ha-

bentes non iuuat. Item Bernar. de colloquio Simonis et Iesu. De fugiendarum diuitiarum precipua causa est: q̄ vix aut nūq; sine amore valeat possideri. Limosa si quis dem et glutinosa nimis est nō modo exterior: verū etiam interior: substantia nostra menti: et facile cor humanū: om- nibusq; frequenter adheret. Item Augu. super Ps. cxij. Non sunt iste vere diuitie: sed mendicitas: que quāto ma- gis crescunt: crescit inopia auaritie. Non sunt vere diuitie que plus augent cupiditatē ei q̄ eas possidet. C. B. Itē de lapsu mundi. Diuitijs nihil tam cauēdum est: q̄ super- bie modus. Qui enim non habet diuitias: nō habet unde se extollat. Itē de verbis domini. Nihil enim est quod sic generet diuitie quomodo superbia. Omne germen has- det vermen suum. vermis diuitiarū superbia est. L. ego. §. moia. Soter inquit rerum abundantia tanto a timore diuino mentem solueret: quanto hanc erigit diuersa cogi- tare. Nam dñi foris per multa distrahitur: stare in intimis fixa phibetur. Idē in homil. super illud Luc. viij. exijt etc. Quis vtiq; mihi crederet: si spinas diuitias interpretari voluisset: maxime quum ille pungat: iste delectent: et tas- men spine sunt: quia cogitationum suarum pūcionibus mentem lacerant: et dum vsq; ad peccatum pertrahunt: quasi inflicto vulnere cruentant. Itē Augu. de lapsu mū- di. Diuitie ipse quas putatis plenas deliciarum: plenio- res sunt periculor. Item Ambro. in libro de offi. tractans illud Luc. ix. et Marthei. x. Nolite possidere aurum et ar- gentum nec pecuniam. Velut falce pullulantem in menti- bus humanis succidit auaritiam. Super eundem quoq; sermonem L. hys. homilia. xxij. Non dixit: Nolite vobis cum accipere aurū. sed si aliunde possibile est accipere: fu- gite hāc perniciosam egritudinem. etenim multa per hec emendabit. Predicte originalia a principio istius. §. huc usq; posui etiam. §. in prima parte. in §. quadragesimus. ver. fateri: in ar. l. Item glof. super illud Marthei. vi. Nec omnia adiciunt vobis. Omnia sunt filiorū. et ideo hec omnia adiciunt etiam non querentibus. quibus si subs- trahantur: ad probationem est. si dētur: ad actionem gra- tiarum. quia omnia eis cooperantur in bonum. ad Roma. viij. de peni. dist. ij. §. hec itaq; ver. in eodem. Augu. super illud Joā. vlti. Nado piscari. Cur non inuenit vnde viues- ret: quum dominus promisit dicens Marthei. vi. Primo querite regnū dei: et hec omnia etc. Proius dñs sicut etiā promisit impleuit. nā quis alius pisces qui caperentur ap- posuit? Item L. hys. super Mar. homil. lxxij. Nihil ita ex- tinguit cupiditatis stim: sicut desistere a lucrandi cupiditate vel concupiscentia. sicut amarā cholera abstinen- tia et euacuatio. factilius est enim existentes homines vo- lare: q̄ adiectione pluris quiescere facere et desiderū. Res- scit anno: nummi quantum ipsa pecunia crescit. xij. q. iij. quid dicam. Augu. lib. lxxij. questionum. L. caritatis ves- nenum est spes adipiscēdorum negotiorum. Et super illud apostoli. si ad Corinth. vi. Tamq; nihil habentes etc. glof. Nec fuit gloria apostolorū nihil omnino possidere: si ne sollicitudine esse: et tam res q̄ earum dominos posside- re. Item habetur in lib. §. ecclēsiastice histo. q̄ quū Abaga- rus rex preciperet dari aurum et argentum Tadeo apo- stolo: ille nō accepit dicens. Si nostra reliquimus: quomodo accipiemus aliena? Paulus de se et alijs apst. ait. §. ad Cor. iij. Et q̄ ad hanc horam. glof. id est continue. curis- mus et sitimus. Quilibet dicit se expositū latronibus quasi aliquid portaret: non obstat: quia illud tractans Ambro. in originali ficat. Quum in ciuitate diabolus eū occides- renon posset: latrones erant abibim via. quum tamen nihil ferret quod latrones cuperent. Ambro. lib. §. de offi. Officium omne aut mediū aut perfectū est. et hoc in euā- gelio pbat. Mar. x. dicit dñs. Si vis ad vitā ingredi: serua mandata. Non facies homicidium. nō adulerabis. Nec media sunt officia: quibus aliqd deest. ideo sequitur. Si vis perfectus esse: vende omnia bona tua et da paupe- ribus: et sequere me. Idoc est igitur perfectū officium: quod